Primo igitur (post reuerentem pedum Beatitudinis Vestrae osculationem) referendum duxi. Dioecesim Mindoniensem suffraganeam Compostellanae sitam ad oceanum aquilonarem Galletiae, Angliam versus, in longitudine quinquaginta quatuor milliaria habere, in latitudine viginti septem constareque (praeter Cathedralem ecclesiam et collegiatam non insignem in oppido Rippadensi) trecentis septuaginta parochiis sine exceptione pauperrimis, quae per ducentos quadraginta parochos administrantur, quorum aliqui tres plurimi duas regunt in eisque circiter sexcento praesbyteros, praeter parochas adesse, fereque omnes ad titulum patrimonii ordinatos, et inter ditae ecclesias non bene distributos nonnulla enim ex eis plus insto abundaret aliae neccesariis; carent sunt praeterea in numera heremitoria maiori ex parte fere deserta et muinus decentia quamquod cultus et eis debitus honor exoptulat non obstantibus tamen temporis pennuria calamitateque, cum duobus ab hinc annis aliqua ex eisdem ad eorum praeuisa utensilio (?) meo labore redditibus sunt sufficienter reparata.

Cathedralis ecclesia constat undecim personis, viginti quatuor canonicis et sex porciones, xii habet musicam cum magistro et horganista, dupplicem sacristam, pincernam aliosque ministros et acolythos. Seminarium insuper ad praescriptum Tridentini in eo que duodecim adolescentes cum rectore qui a duobus magistris per scholasticum cathedralis ecclesiae, praevio examine, nominatis humanas litteras ibidem docentur et diebus festis in ecclesia seruiunt.

Sunt etiam in hac dioecesi tredecim observancia, novem monachorum et quatuor monalium; omnia regularibus subditus, praeter unum monalium extramuros huius urbis existens, titulo Inmaculae Conceptionis quod est episcopo

subiectum; in uno tantum coeterorum quod est in Vibariensi oppido ordinis praedicatorum duplex est cum redditibus et prouentibus litterarum cathedra erecta, philosophia, una conscientia casus, altera quibus adolescentes a magistris edocentur; in reliquis autem monasteriis nulla litterarum studia exercentur.

Praeter seminarium huius ecclesiae est et aliud in oppido praedicto Uiuariensi octo puerorum, quod ibidem humanas litteras a duobus magistris ediscunt, addito altero qui etiam conscientiae casus certis horis in eodem seminario studiosissimus qui addesse uellent explicare tenetur.

Episcopus habet quinque millia ducata et saepe minus in redditibus atque etiam temporale dominium urbis, aliorumque populorum cum iurisdictione omnimoda, quam per saeculares ministros exercet sine tributis tamen; haec quippe (?) regia manent. Possidet etiam egregiam et fortem acciem cum vasallis in valle quae aurea dicitur quae incuria temporum seu potius dominorum negligencia quinquaginta ab hinc uere annis inhabitabilis existit totali proxima ruinae et capta iam labi, instaurandaque difficilis, cum ad eius reparationem plusquam duo millia aurea ducata necessario sunt absumenda; habet insuper plures alios uasallos ad viginti uere millia qui nullius utilitatis immo maioris oneris quam honoris episcopis esse solent. Plura ibidem praedia alias foratae seu infaedata, quaedam etiam locata plurima usurpata. Iurisdictione omnis ordinaria ecclesiastica, iusque totum uisitandi priuatiua sunt dignitatis episcopalis, et sine alterius inferioris consorcio praeter exemptos militares et compostellanum capitulum qui in suis ecclesiis intra dioecesim contentas hordinariam etiam iurisdictionem et uisitationem (licet saepe per ministros parum aptos) exercent.